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Træningsfejl du skal undgå at lave. 

Der skrives rigtig mange artikler om den rigtige træning af hunde, og der er også mange bøger og videoer 

om  hvordan man skal træne sin hund til perfektion. 

Når det så går knap så godt er det som regel fordi hundeføreren laver nogle fejl. Det er ikke hundens fejl at 

den ikke forstår træningen og hundeførerens intentioner. 

Her kommer nogle af de klassiske fejl, men der sikkert flere og de findes i utallige variationer. 

Visse hunderacer er nemme at træne andre sværere, men typisk de samme faldgruber for hundeførerne. 

 

En af de største faldgruber er når man har fået ny hund, så glemmer man tit og ofte at den skal lære alting 

og ikke kan det samme som den gamle hund har lært gennem mange år. 

 

For meget frihed. 

Alt for mange giver deres hvalp eller unghund alt for megen frihed før der er trænet basisøvelser som ”sit”, 

”dæk”, bliv og hjemkald er på plads. Mange lader deres unge hund løbe frit uden at tænke på at den let kan 

fange en fært og følge den. Har man ikke hjemkaldet på plads så kan der gå en rum tid inden hunden 

kommer tilbage til føreren.  

I stedet bør den unge hund aktiveres gennem små træningslektioner der bygger forholdet op mellem hund 

og fører. Kontaktøvelser og mindre apporterings øvelser. I det hele taget skal man sørge for at det sjove der 

sker for hvalpen er sammen med dig som fører og træner. 

 

Utydelige regler. 

En gang imellem tillader du at hunden flytter sig gradvist når den er sat af, uden at du retter det. Hvordan 

tror du det ender??  Sørg i stedet for at kommandoen ”bliv” er forstået og stabil hos hunden inden du går 

videre i træningen. Når du har lært hunden at sidde, mens du kaster en dummy eller apport, ødelægges 

indlæringen hvis en anden i din familie uhæmmet kaster bolde eller pinde for hunden. Børn syntes at det er 

sjovt at lege med hunde på den måde og de er ligeglade med om hunden bliver siddende bare det er sjovt. 

Sørg for at der er regler for, hvad dine familiemedlemmer foretager sig med hunden og sørg for, at det ikke 

konflikter med træningen som du vil lave den. 

 

Det går for hurtigt. 

Sørg for at træningen af øvelserne er på plads og gå ikke videre før hunden er helt stabil i øvelsen. Selvom 

du eksempelvis har trænet lineføring hjemme i havn og det gik godt, kan du ikke forvente at det også går 

godt et fremmed sted. Undgå at hunden får en dårlig oplevelse, fordi den ikke forstår hvad der forventes af 

den. Den er distraheret af at være et nyt sted og har behov for tryghed, så ned og starte forfra i de nye 

omgivelser. 

Sørg altid for at få træningen timet, så hunden hele tiden oplever succes fordi den kan det du beder den om 

og husk det skal være sjovt for begge parter. 

 

Du behandler forskellige hunde ens. 

Det er med hunde som med mennesker, alle har forskellige personligheder og forskellige måder at 

modtage indlæring på. 

Hvad der virker på en hund virker måske ikke for en anden hund. For meget selvstændige hunde skal 

grundlydigheden være konsekvent og på plads inden man starter apporteringer og ronderinger. 

Samme tilgang til tingene vil derimod kunne kvæle initiativet for den blødere hund og i værste fald hæmme 

dens lyst til træning. 
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Find en balance og lad være med at kontrollere for meget, for det betyder at hunden let bliver usikker og 

uselvstændig i visse situationer. 

 

Utydelige kommandoer. 

Vær konsekvent, tydelig og præcis i dine kommandoer. Ingen hunde forstår lange sætninger i forbindelse 

med indlæring, så derfor korte ord og altid de samme for den enkelte øvelse. 

Hvis du gør det rigtigt fra start, vil din hund lære at opfange ændringer i din stemme i forbindelse med en 

kommando og blive mere opmærksom på dig. I starten har du den fordel at den er meget fokuseret på og 

hvis du udnytter det rigtigt, kan det udvikles til en helt unik kontakt mellem jer. 

Det er ikke nødvendigt at råbe og da slet ikke når hunden er ved dig, de har en helt utrolig hørelse. 

 

Stress. 

Husk når du træner skal det være sjovt for såvel dig som for hunden. Hvis du stiller krav som hunden ikke 

kan matche, går den måske i stress og så er der ingen indlæring overhovedet, og så kan man stoppe 

træningen for den dag. 

 

Træn kun når du er oplagt. 

Du bør heller ikke være stresset, kommer du træt og uoplagt hjem fra arbejdet og mange ting er gået dig 

imod i løbet af dagen, så undlad at tage til træning med din hund, for det ender formentlig ikke godt. Gå en 

tur og få klaret hovedet og lav nogle enkle øvelser som du ved hunden kan og som du så kan glæde dig 

over. 

 

Træning er ikke konkurrence. 

Lad være med at falde i den grøft at træning på et hold er en konkurrence om hvem der har den bedste 

hund på holdet. Din hund kan det den kan, og du skal kun fokusere på den og ikke på hvad de andre hunde 

på holdet kan. Sig fra hvis den ikke lige kan øvelsen eller lav den så let at hunden får succes. 

Tålmodighed og timing og glæde er nøglen til succes for at din træning lykkes. 

 

Gentagelser. 

For mange gange den samme øvelse kan få din hund til at kede sig. Brug i stedet din fantasi og byg ovenpå 

din hunds kunnen med nye øvelser som hele tiden udvikler din hunds evne og erfaring. 

Følg en plan når du træner, ellers risikerer du at gentage og gentage. Nogle hunde keder sig mens andre har 

brug for kendte øvelser. 

Husk at hunde ikke er ens. 

 

Hvil ikke på laurbærrene. 

Når du står med resultatet og din hund kan det meste, så lad være med at forfalde til at tro, at den så ikke 

kan trænes mere. 

Sørg for at holde det ved lige og arbejd videre med de små detaljer, såsom apportering, fri ved fod osv. osv. 

Men også med de sværere ting som dirigeringer i feltsøg og ronderingen osv. osv. 

Det er kun hundeførerens fantasi der sætter grænsen for hvor god hunden bliver og husk det skal være 

sjovt for begge parter. 

 

 


